Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603
CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS

EDITAL PROPPI Nº 015/2016 – APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE
INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

         O Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IFRS, no uso de suas atribuições, vem a público divulgar o resultado final das

propostas submetidas ao EDITAL PROPPI Nº 015/2016 – APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE
HABITATS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO.

Classificação Título do projeto Coordenador

Itens contemplados

Bolsa AIPCT

Modalidade Quantidade Carga horária Valor

1º
Cocriando, Experimentando e Legitimando Tecnologia

Assistiva
Andrea Poletto Sonza BICET 1 16h R$ 4800,00

2º
PoaLab - Laboratório de Fabricação Digital do IFRS

Campus Porto Alegre
Andre Peres BICTES 1 16h R$ 4800,00

3º
Estruturação da Incubadora de Empresas de Base

Tecnológica do Campus Porto Alegre
Tissiane Schmidt Dolci BICTES 1 16h R$ 4662,00

4º InovaLab@Restinga
Alexsandro Cristovão

Bonatto
BICTES 1 16h R$ 4790,00

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603
CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

5º
Habitat IFRS: estruturação de uma incubadora de

tecnologia social no campus Canoas
Lisiane Celia Palma

Projeto não contemplado com bolsa e AIPCT,
conforme 2.1.4 e 2.2.3

Bento Gonçalves/RS, 13 de abril de 2017.

________________________________

Eduardo Girotto

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Portaria nº 386/2016

(A via original encontra-se assinada na Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação)